
                              

  

  「世界中で売っていないもの・・・・」 

「世界中どこに行っても売っていないものは何？」と授業で子供に聞くと，いろいろな答え

が出てきます。優しさ，親切，愛情，心・・・など様々です。 

もし売っていたら，どの国でも重大な犯罪になるものです。というと・・・？？？？？と 

世界中どこに行っても決して売っていないのは，「人間」です。 

12月10日は世界人権デー，１９４８年12月10日，今から７０年前に「世界人権宣言

が採択された日です。人類が初めて人々は平等であり，どんなことでも差別されることは無い

と宣言した記念すべき日です。 

学校の中には，男の子，女の子，大きい子，小さい子，静かな子，動き回る子，体がうまく

動かない面がある子，友達付き合いが少し苦手な子，一人として同じ子はおらず，みんな違う

個性を持った子供が集まっています。みんな違うけど，それを認め合い，助け合い，生活して

いきましょう！と人類が決めてからまだ７０年のため，違いを認め合えない場面が，学校の中

でもたくさんあります。 

自分と異なる人と一緒に仕事をしていくことが，ますます多くなる世の中に出ていく子供た

ちには，お互いを尊重し，助け合い，人を大切にしていく心をしっかりと持たせたいと思いま

す。 

 

  「登校見守り，いろいろな形で・・・・」 

コマ電気前交差点の信号制御が変わり，毎日の見守りをしてくださっていた浅見さんがご退

任されたことを以前お知らせしました。このお知らせを見て，本校の子供の祖母にあたる方が

時々交差点での実態把握をしてくださっていると聞いています。細かく時間帯ごとに何人の子

が通過するか，数を数えながら解決策を考えてくださっていると聞いております。PTAの当

番が立たない曜日に，子供たちが一番多く通過する時間帯に交差点に立ってくださっていると

聞いており，有難いことだと感謝を申し上げます。 

事故は，いつ，どこにでも，起きる可能性があります。それを防ぐものは，子供，親，地域

の意識改革です。PTAでも次年度の当番について検討を始めています。 

浅見さんが一人でしてくださっていたことを，多くの人で分担しながら，子供の安全環境を

どうつくればよいか，熟議を重ねていきたいと思います。 

 

  「日曜日締め切ります。学校評価への回答をお願いします・・・・」 

学校評価アンケートについて，14日の0時時点で，１３８世帯のご回答をいただいてい

ます。日曜日で締め切りますので，ご回答をお願いします。 

児童氏名の入力欄がありますので，未回答の方には個別にお手紙を差し上げる予定でいます

が，発送せずに済みますよう，ご協力をお願いします。 

なお，どうしても紙での回答を希望する方，どうしてもアンケートに回答できないという方

は，担任まで申し出ていただければ，ご対応いたしますのでよろしくお願いいたします。 

  

学校メール宛に「こんな情報がありますよ」というように，来年度の計画に生かせそ

うな情報をいただきました。これからの公立学校は，学校・保護者・地域の３者が一

体となって経営していく時代です。普段より情報提供いただけると幸いです。 

学校代表メール＝sakainee-e@kashiwa.ed.jp  

までよろしくお願いいたします。 

2018 年１２月１４日 

柏市立酒井根東小学校 

校長 梅 津 健 志 http://www.sakainee-e.kashiwa.ed.jp/ 


